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BOLS Forstplanteskole – beliggende 
vest for Brædstrup – er ejet af Mari-
anne og Lars Bols, og de driver her 
en virksomhed med en bred vifte af 
aktiviteter indenfor det grønne om-
råde, i både Danmark og udlandet. 
Disse aktiviteter udføres i form af 
indsamling af frø i Georgien, pro-
duktion og salg af planter til både 
skov og landskab, samt produktion 
af juletræer. Desuden udfører man 
etablering og pleje af offentlige og 
private anlæg.

Fair Trade: Nøgle til  
økonomisk fornyelse
Alle ovenstående aktiviteter foretages under 
hensyntagen til arbejdsmiljøet miljøet, men 
især ligger det meget dybt i Marianne og 

Lars Bols, at sikre de menneskelige sociale 
forhold, som aflønning, sikkerhed på ar-
bejdspladsen og velfærd i alle led, uanset 
hvor produktionen foregår. De har opnået 
Fair Trade Danmarks (WFTO) godken-
delse, som tidligere er omtalt i en artikel 
i Nåledrys nr. 63.

Grøn baggrund  
medvirker til ny udvikling  
i juletræsindustrien
Marianne og Lars Bols er begge uddannet 
indenfor den grønne sektor – Marianne er 
uddannet produktionsgartner, og Lars er 
uddannet indenfor skovbrug. De startede 
op med planteskoleaktiviteter for godt 
og vel 20 år siden, og i den forbindelse 
fattede de samtidig interesse for direkte 
kontakt og import af nordmannsgran frø 
fra Georgien. Nordmannsgran frø var på 

det tidspunkt dels en mangelvare, dels 
meget besværligt at importere til Dan-
mark, idet det var i perioden umiddelbart 
inden murens fald, og dermed inden der 
blev åbnet op til østlandene.

Gennem arbejdet med frø fik de tidligt 
kontakt til en georgisk familie, og denne 
kontakt omfatter i dag en større del af 
lokalbefolkningen, hvilket giver Lars og 
Marianne en speciel indsigt i de menne-
skelige sociale betingelser og arbejdsfor-
hold i dette område.

Bred vifte af aktiviteter: 
Fleksibilitet
Siden planteskolens start for godt og vel 
20 år siden har man stået for salg af et 
bredt sortiment af plantearter i gode pro-
venienser til dansk skovbrug og grønne 

Planteskole profil
Af dyrkningskonsulent Jan Jürgensen

Forstplanteskole skaber nye muligheder  
i et hurtigt omskifteligt marked
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områder. Man har ikke som planteskole 
selv haft en egenproduktion af planter, 
men har gennem årerne fået foretaget 
løndyrkning af planter hos et fast net af 
professionelle planteskoler, og på denne 
måde været med til at udvikle og præge 
planteproduktionen, bl.a. indenfor pro-
duktionen af nordmannsgranplanter, hvor 
man selv har stået for indhøstning, op-
arbejdning og import af frø direkte fra 
Tlugi området.

Internationalt samarbejde: 
Stærk nøgle til økonomisk 
overlevelse
Planteskolen har sideløbende oparbejdet 
en produktion af pyntegrønt og juletræer, 
hvor juletræsproduktionen er på ca. 
300.000 planter i kontinuerlig drift med 
en høst på omkring 50.000 træer hvert 
år. Produktionen foregår dels som egen-
produktion, dels som partner produktion 
i Danmark og andre lande i Europa her-
under bl.a. Holland og Rumænien.

Pottede træer og den nye 
’Ellepot’
Udover de traditionelle juletræer produ-
ceres også pottede træer af nordmanns-
gran. Denne potteproduktion sker i Hol-
land sammen med en samarbejdspartner. 
Produktionen starter med, at den fær-
dige planteskoleplante plantes i en lille 

potte, og denne omplantes så løbende i 
takt med plantens vækst, og ender som 
salgsklart træ i en 10 l potte efter 4-6 år. 
Dette produkt har flere anvendelses-
muligheder, som f.eks. havetræ eller ju-
letræ, og BOLS Forstplanteskole opnår 
herved tre salgssæsoner, nemlig i foråret, 
efteråret og i juletræssæson.

Den færdige produktion af traditionelle 
juletræer og pottede træer afsættes pri-
mært i Danmark og Europa, men også til 
så fjerne byer, som Kairo og Singapore.

Som noget nyt for planteskolen har 
man startet en produktion af både 
økologiske og traditionelle nordmanns-
granplanter i ’plugs’ i væksthus med 
Fair Trade godkendte frø. Navnet på de 
anvendte plugs er ’Ellepot’, og den er 
dansk produceret, og har den fordel, at 
den er fremstillet af et biologisk ned-
brydeligt materiale. Fair Trade frøet kan 

En velovervejet business model for Fair Trade

Organisering af Fair Trees indenfor BOLS Forstplanteskole er opbygget efter nedenstående model:

FAIR SEEDS FAIR TREES FAIR TREE LLC BOLS XMASTREE FUND

ApS DK ApS DK Georgien BESTYRELSE 
Import frø Marketing Licenser frø Centralt Forsikringer
 Kontrol 10 € pr/kg frø Arbejdssikkerhed udstyr
 5 DKK/etiket til FUND Skoler – lokale forhold
 til FUND   

Som det fremgår af modellen er det opdelt i 4 forskellige firmaer, hvoraf Fair Seeds står for import af frø. 
Fair Trees sikrer, at frø, planter og træer er produceret under de betingelser, som er sat for Fair Trade 
godkendelse. Fair Tree LLC står for køb af frølicenser, indhøstning og sikrer at forarbejdning fra kogler 
til frø foretages i lokalområdet. Dette selskab har købt tre 10 årige licenser, der giver ret til at høste op til 16 
tons frø i afdelingerne 13, 19 og 28 i Ambrolauri Tlugi området

Fair Tree LLC står for høst og forarbejdning af det frø, som høstes under egne licenser. Foto: Bols Forstplanteskole.

Fair trade
-  Fair pris for varerne

-  Faste indkøb og længere- 
varende samarbejde

-  Gode arbejdsbetingelser

- Menneskerettigheder

- Bæredygtig produktion
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anvendes til økologisk produktion efter 
nærmere tilladelse fra plantedirektoratet.

’Fair Trees’: Den logiske og 
naturlig udvikling
I forbindelse med, at det i Georgien i 
2007 blev besluttet at opdele frøindsam-
lingsområderne med nordmannsgran frø 
i afdelinger og udbyde disse i licitation, 
vurderede BOLS Forstplanteskole sin 
rolle på markedet, og besluttede sig for 
gennem nye tiltag og opkøb af flere li-
censer, at blive en større aktiv spiller på 
markedet.

I forbindelse med dette var det en na-
turlig proces at søge om optagelse i Fair 
Trade Danmark med henblik på at få 
godkendt produkterne.

Civil samfunds strategi
Bols Xmas Tree Fund oprettet i 2007 
foretager centralt forsikring af koglepluk-
kere og andre medarbejdere og udstyrer 
disse med sikkerhedsudstyr som sikrer 
dem ordnede arbejdsforhold, samt giver 

støtte til tre skoler i lokalområdet med 
tilsammen 600 elever. Indtægterne til 
dette arbejde kommer gennem salg af 
frø med en donation på 75 kr./kg frø, og 
ved salg af træer med Fair Trees etiketter 
med en donation på 5 kr./etiket.

Gennem en donation på 5 kr./etiket 
kan man bidrage til bedre forhold for 
lokalbefolkningen i Georgien. Foto: Bols 
Forstplanteskole.

SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.
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Produkter: Højeste kvalitet
Som det fremgår af ovenstående hand-
ler Fair Trade godkendelse ikke kun om 
at producere et højt kvalitets produkt, 
men i lige så høj grad om at producere 
et produkt, der er produceret under et 
betryggende arbejdsmiljø med stor fokus 
på sikkerhed via ansvarlige produktions-
metoder fra frø til færdigt juletræ.

Målet er begyndt!
Det er Marianne og Lars Bols mål, at få 
udvidet kendskabet til Fair Trade god-
kendt frø blandt branchens juletræs-
producenter, og dermed få oplyst om de 
muligheder, som ligger i betydningen af, 
at kunne producere og forhandle Fair 
Trees. Derfor arbejder de på at informere 
bredt gennem presse og fagblade, men 
indbyder også foreninger af juletræspro-
ducenter i andre lande til at få nærmere 
information om projektet, som bl.a. støt-
tes af den georgisk fødte verdensstjerne 
sangerinden, Katie Melua.

Entusiastiske  
samarbejdspartnere
Fair Seed giver også mulighed for produk-
tion af planter i andre planteskoler, hvor 
planteskolen efterfølgende kan fortsætte 
med at afsætte de producerede planter 
til deres faste samarbejdspartnere.

Det er derfor et stort håb for Marianne 
og Lars Bols, at interessen for Fair Trees 
kan blive en succes til gavn for alle led 
i ordningen – forbruger – forhandler – 
producent – planteskole – og især den 
lokale befolkning i Georgien.

For at producere og forhandle Fair Trees kræves:

■ Køb af en anpart af Fair Trees fælles marketingsselskab
■ GlobalGAP-certificering
■ Dansk overenskomst skal respekteres
■  At man forpligter sig til fremover at producere Fair Trade-træer
■  Eksisterende nordmannsgran kan sælges som Fair Trees allerede 

fra forår 2010
Kilde: BOLS Forstplanteskole

Den verdensberømte georgisk fødte sangerinde Katie Melua støtter Fair Trade 
konceptet: ”Jeg er begejstret over, at Fair Trade i form af Fair Trees er nået til de 
fattige kogleplukkere i Georgien. Fair Trade er fantastisk og hjælper med at give 
mange mennesker i fjerntliggende egne af Georgien et bedre liv.” Foto: Fairvind.


